(1) *An medici qui turpe et indecorum suæ majestati manuariam opem sæpe duobus à morte liberandis, fœtæ et fœtui, ferre existimant et sacramento prohibentur.*

(2) *Ministros autem clinicos, aut mulierculas, ægrorum custodes dictas, scias tam longè distare à doctissimis et exercitatissimis illis Hippocratis discipulis.... quàm nostri sunt medici, ministri et sagæ ab antiquis discrepantes.*

» discours, dit *Bouvard*, page 135, sur les politiques, » *ad politicòs.* » On verra par la suite de ce discours, ou plutôt de cette diatribe, que par le mot *politicus*, *Bouvard* n'a entendu parler que des personnes qui ont toujours eu quelque autorité sur la police et la discipline concernant la médecine, tels que les magistrats et autres gens de loi, les ministres, et non les médecins praticiens. Ce qui le prouve, c'est que, page 135, il fait aux politiques le reproche de n'avoir porté aucune loi pour punir l'ignorance capitale des faux médecins, et de n'avoir donné aucun exemple de vengeance contre eux : *quae cum politicis essent cognita, nullam tamen legem ferrent, quâ punirent inscitiam capitalem, nec ullum proferrerent exemplum vindictae tot grassantium.*

Ce qui le prouve encore, c'est qu'à la page suivante, il dit, en parlant de *Caton* et de *Plinè* : *indignissimum censuerunt..... tantam dari licentiam nefariis medicis per politicòs, ut de corio hominum tam temerè luderent, aegrorum et sanorum vitam tam liberè et impunè adimerent et rationali medicinae tantam injuriam inferrent, etc.* qu'ils regardèrent comme très-indigne que les politiques conférassent aux criminels médecins la licence de se jouer aussi témérairement de la peau humaine, de donner la mort aussi librement et avec autant d'impunité aux malades et à ceux en santé, et de faire une aussi grande injure à la médecine rationnelle, etc.

Enfin, une dernière preuve non moins frappante, c'est qu'après avoir parlé, comme il va être dit, des différentes suppliques et requêtes adressées par les médecins, tant aux premiers médecins qu'aux premiers magistrats, sur le rétablissement de la dignité médicale, il ajoute : que les politiques voient donc ce qu'ils ont à répondre aux discours de *Sylvius*, et autres semblables d'autres médecins. *Videant ergo politici (147) quid ad hoc Sylvii et aliorum illustrium medicorum similia verba..... respondeant.* Voyez encore les pages 166, 172.

Ce n'est nullement dans le même sens que *Roderic à Castro* et *Frédéric Hoffman*, qui ont chacun publié un traité intitulé, *Medicus politicus*, ont entendu le mot *politicus*.